

মূল্য সংবেদনশীল তথ্য

এতদ্বারা সংশ্লিষ্ট সকলের সদয় অবগতির জন্য জানানো যাচ্ছে যে, এম. আই. সিমেন্ট ফ্যাক্টরী লিঃ এর পরিচালনা পর্ষদ ৮ অক্টোবর ২০২০ তারিখ বিকাল ৩ঃ০০ ঘটিকা হতে সন্ধ্যা ৬ঃ০০ ঘটিকা পর্যন্ত অনুষ্ঠিত কোম্পানীর ২২তম ভারূয়াল পর্ষদ সভায় নিম্নলিখিত সিদ্ধান্তসমূহ গ্রহণ করেছেনঃ

১) এম. আই. সিমেন্ট ফ্যাক্টরী লিমিটেড এর তিনটি মাদার ভেসেল অত্র কোম্পানীর সম্পূর্ণ মালিকানাধীন তিনটি সাবসিডিয়ারী কোম্পানীতে স্থানান্তর করার কার্যক্রম স্থগিত করার বিষয়টি সর্বসম্মতিক্রমে অনুমোদন করা হয়, উক্ত মাদার ভেসেলগুলো স্থানান্তর করার বিষয়টি পূর্ববর্তী পর্ষদ সভায় এবং বার্ষিক সাধারণ সভায় অনুমোদন করা হয়েছিল। মাদার ভেসেল এর মালিকানা স্থানান্তর করার জন্য বিভিন্ন আন্তর্জাতিক অফিসের অনুমোদনের প্রয়োজন হয়। কিন্তু বিশ্বব্যাপী কোভিড- ১৯ মহামারীর প্রাদুর্ভাবের কারণে সমস্ত আন্তর্জাতিক অফিসগুলোর কার্যক্রম বন্ধ হয়ে যায়, যার ফলশ্রুতিতে মাদার ভেসেলগুলো সাবসিডিয়ারী কোম্পানীতে স্থানান্তর করার আনুষ্ঠানিকতা সম্পন্ন করা যায়নি। এছাড়াও বর্তমানে প্রতীয়মান হয় যে, মাদার ভেসেলগুলো স্থানান্তর করার ক্ষেত্রে আন্তর্জাতিক এবং জাতীয়ভাবে প্রচুর পরিমাণে অপ্রত্যাশিত কর প্রদানের সম্মুখীন হতে হবে, যা মাদার ভেসেলগুলো স্থানান্তর করায় যে সুবিধাগুলো আশা করা হয়েছিল বর্তমান পরিস্থিতি উক্ত পূর্ববর্তী সিদ্ধান্তের পরিপন্থী। এমতাবস্থায়, এম. আই. সিমেন্ট ফ্যাক্টরী লিমিটেড এর মালিকানাধীন তিনটি মাদার ভেসেল উক্ত কোম্পানীর সম্পদ হিসাবেই থাকবে, যা পরবর্তী বার্ষিক সাধারণ সভায় অনুমোদনের জন্য উপস্থাপন করা হবে। এক্ষেত্রে, এম. আই. সিমেন্ট ফ্যাক্টরী লিমিটেড এর মালিকানাধীন তিনটি মাদার ভেসেলকে স্থানান্তর করার জন্য গঠিত তিনটি সাবসিডিয়ারী কোম্পানীকে বন্ধ করা হবে।

২) এম. আই. সিমেন্ট ফ্যাক্টরী লিমিটেড এর ৬ষ্ঠ ইউনিট স্থাপন আপাততঃ স্থগিত করার বিষয়টি সর্বসম্মতিক্রমে অনুমোদন করা হয়। বিশ্বব্যাপী কোভিড- ১৯ মহামারীর প্রাদুর্ভাবের কারণে ৬ষ্ঠ ইউনিট স্থাপন করার জন্য আন্তর্জাতিক ঠিকাদারদের সাথে কারিগরি, বানিজ্যিক এবং অর্থায়নের ব্যবস্থা বিষয়ে আলোচনা স্থগিত হয়ে যায়। এছাড়াও কোভিড- ১৯ মহামারীর প্রাদুর্ভাবের সাথে সাথে দেশে সিমেন্ট শিল্পের চাহিদা তীব্র হারে হ্রাস পেয়েছে এবং সিমেন্ট এর উৎপাদন ন্যূনতম পর্যায়ে পরিচালিত হচ্ছে। যদি সামগ্রিক অর্থনীতি পুনরুজ্জীবিত না হয় তবে আগামী দুই থেকে তিন বছরের মধ্যে সিমেন্ট এর চাহিদা মস্তুর থাকবে বলে মনে করা হচ্ছে। এমতাবস্থায়, কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ বর্তমান প্রেক্ষাপটে মনে করে যে, কোম্পানীর বিদ্যমান উৎপাদন ক্ষমতা সিমেন্টের বর্তমান চাহিদাকে পূরণ করতে সক্ষম হবে। তাই কোম্পানীর ৬ষ্ঠ ইউনিট স্থাপন করার বিষয়টি পরবর্তী সময়ে বিবেচনা করা যেতে পারে।

পরিচালনা পর্ষদের আদেশক্রমে

(মোঃ মজহারুল ইসলাম, এক্সসিএস)
জ্যেষ্ঠ মহাব্যবস্থাপক এবং কোম্পানী সচিব

তারিখ, ঢাকা
৮ অক্টোবর ২০২০

PRICE SENSITIVE INFORMATION

This is for kind information of all concerned that the Board of Directors of M. I. Cement Factory Limited in its 222nd Meeting held virtually between 3:00 P.M. to 6:00 P.M. on 8 October 2020, where among others, the following decisions were taken:

- 1) Approved cancellation of the transfer of the 3 (three) mother vessels of M. I. Cement Factory Limited (MICFL) to the 3 (three) separate fully owned Subsidiary Company, which was decided in MICFL's Board Meeting and Annual General Meeting. The approval process of the transfer of the mother vessels requires approval of various overseas offices. With the outbreak of world wide COVID- 19 Pandemic, all the international offices stopped working, with the result that the transfer formalities could not be completed. Also, it now appears that the transfer will subject the Companies to unforeseen onerous tax burden, both internationally and nationally that does not justify the earlier benefit envisaged for transferring the mother vessels. Therefore, the 3 (three) mother vessels will remain the asset of MICFL. This will be approved in the Annual General Meeting also. In this regard, the 3 (three) Subsidiary Companies which were formed to transfer the mother vessels will be wound up.
- 2) Approved postponement of setting up of the 6th Unit of the M. I. Cement Factory Limited. Both the technical and commercial negotiations with the international contractors got suspended with the outbreak of COVID- 19 as well as the financing arrangement. With the outbreak of COVID- 19, cement industry has seen a sharp decline in demand with the entire industry operating at substantially lower capacity levels. The demand is expected to remain tepid in the next two to three years until the economy makes a rebound. The Board is therefore of the opinion that the existing capacity will be able to fulfill the cement demand over this period. As such the decision for the 6th Unit can be considered at a later stage.

By Order of the Board



(Md. Mozharul Islam, FCS)
Sr. General Manager & Company Secretary

Dated, Dhaka
8 October 2020